
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

N. 53 del 16 febbraio 2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVI PROGETTI FACENTI PARTE INTEGRANTE 

DEL PTOF 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno 16 febbraio, alle ore 18.00, a seguito di convocazione 
del Presidente del Consiglio di Istituto,  si riunisce, in modalità remoto, attraverso 
piattaforma Skype, il Consiglio di Istituto dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” 

di Pavia 
 

Presenti: n. 13 componenti  
 
Presidente: Dirigente scolastico, prof.ssa Paola Bellati 

Segretario: Prof. ssa Brusati Claudia Maria 
 

...OMISSIS... 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
CONSIDERATO CHE l’Istituto Volta presenta una grande ricchezza di progetti che 
prova il rapporto positivo e costruttivo con il territorio, con le varie scuole,  con le 

istituzioni e con la realtà associativa 
 

DAL MOMENTO CHE la progettazione: 
● deve essere funzionale allo sviluppo e al miglioramento delle competenze degli 

studenti 

● deve essere coerente con il  PTOF d’Istituto e finalizzati a raggiungere gli obiettivi 
strategici del RAV e del PdM 

● deve essere parte integrante della programmazione disciplinare e 
interdisciplinare 

● devono essere presentati dai docenti di materia e attinenti con le discipline di 

insegnamento 
● deve essere attenta a salvaguardare il monte orario delle discipline costitutive 

del piano di studio degli studenti; spetta pertanto ai Consigli di Classi valutare 
attentamente quantità e qualità dei progetti, per evitare un susseguirsi di 
iniziative che andrebbero a compromettere la continuità didattica e lo sviluppo 

delle progettazioni disciplinari 
 

VISTO il PTOF d’istituto 
 
VISTA la legge di Bilancio (art. 1, comma 784) per la quale, a decorrere dall’a. s. 

2018/2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

i percorsi in alternanza scuola-lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005 n.77, 

sono 
ridenominati “Percorsi per le Competenze Traversali e per l’Orientamento” 

 
VISTA la Legge 107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione, art. 1, commi 
33 -43 

 
VISTA la guida operativa per la scuola, MIUR 2015 

 
VISTE le Linee guida per i PCTO emanate dal MIUR ai sensi dell’art. 1, comma 785, 
della L. 30 dicembre 2018 n. 145 

 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 52 del 17 novembre 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione progetti integrativi al PTOF a.s. 2022/2023” 
 
VISTA la delibera del consiglio di Istituto n. 21 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione progetti integrativi al PTOF a.s. 2022/2023” 
 

RILEVATA la necessità di procedere con l’integrazione dei progetti deliberati dagli 
OO.CC. nelle sedute precedenti 
 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 81 del 16 febbraio 2023 con la quale vengono 
approvati i nuovi progetti facenti parte integrante del PTOF 

 
Con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

13 NESSUNO NESSUNO 

  

DELIBERA  
 

 

all’unanimità di approvare i nuovi progetti facenti parte integrante del PTOF e in 
particolare: 
 

TITOLO 

PROGETTO 
REFERENTE DESTINATARI AREA 

PROGETTO FIABA Sellaro Vittorio 
Studenti classi 4^ corso 

CAT SERALE 

INNOVAZIONE 

PROFESSIONALE 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

Pavia, 16 febbraio 2023 

F.to Il Segretario 

Prof.ssa Brusati Claudia Maria 

F.to Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Paola Bellati 
 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 
n.39/93, art.3, c.2) 

 

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito web 

dell’Istituto.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Paola Bellati 

Documento prodotto e conservato in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa 
connessa 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque 
vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo 
della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 
impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  


		2023-02-20T10:29:37+0100
	PAOLA BELLATI




